GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA - SAEB
COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS AUXILIARES - SAEB/SRL/DS/CSA

Oficio SAEB/SRL/DS/CSA nº 032 /2020

Salvador/BA, 10 de fevereiro de 2020.
Assunto: Orientação acerca de pagamentos de contas de consumo.

Cumpre informar que esta Diretoria de Serviços, por meio da Coordenação de Serviços
Auxiliares é responsável por disciplinar, normatizar e orientar os órgãos e entidades da
Administração Pública Estadual quanto à gestão das contas de consumo.
Neste sentido, através do Decreto Estadual nº 15.153 de 23 de maio de 2014, foi instituído o
Sistema de Gestão de Contas de Consumo- GCC, que possui como finalidade gerenciar os
pagamentos de faturas das contas de consumo dos serviços contratados pelos órgãos da
Administração Direta, autarquias, fundações, fundos especiais e pelas empresas estatais
dependentes.
Ademais, a Instrução Conjunta SAEB/SEFAZ nº002/2014, orienta os órgãos e entidades
quanto a utilização do sistema, e estabelece responsabilidades dos entes da Administração.
Neste sentido, o presente ofício tem por objetivo orientar os responsáveis das unidades
gestoras e administrativas do Poder Executivo, usuárias do Sistema de Gestão de Contas de
Consumo - GCC, quanto à necessidade obrigatória de pagamento das contas de consumo
dentro dos prazos de vencimentos das faturas, com vistas ao aperfeiçoamento do processo
de pagamento, visando em especial o cumprimento tempestivo destas obrigações no âmbito
da Administração Pública do Poder Executivo Estadual, evitando-se atrasos e incidência de
multas e encargos moratórios.
Lembramos, ainda, do quanto disposto nos arts. 181 e 182 do Estatuto do Servidor Público
do Estado da Bahia - Lei nº 6.677 de 26 de setembro de 1994, que prevê a possibilidade de
responsabilidade do servidor público quando causar prejuízo do erário, conforme transcrição
abaixo:

Art. 181 - O servidor responde civil, penal e administrativamente pelo exercício irregular
de suas atribuições.
Art.  182 - A responsabilidade civil  decorre de ato omissivo ou comissivo; doloso ou
culposo, que resulte em prejuízo do Erário ou de terceiros.

Quaisquer dúvidas técnicas quanto à operacionalização do GCC, a Coordenação de Gestão
de Sistemas Administrativos – CGSA da Superintendência de Recursos Logísticos –
SRL/SAEB estará à disposição através do telefone (71) 3115-1609/1607/3131 ou pelo e-mail
cgsa@saeb.ba.gov.br.

Atenciosamente,

Raul Celuque
Diretor de Serviços – DS/SRL/SAEB

SEI/GOVBA - 00015725562 - Ofício https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 2 14/02/2020 09:38

Ref.2376252-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
Z

N
JC

3M
T

U
0

Geisiane Dias Magalhães
Diretora de Suporte à Logística – DSL/SRL/SAEB

Documento assinado eletronicamente por Camila Azevedo da Silva, Diretor(a), em 10/02/2020,às 18:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, doDecreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014.
Documento assinado eletronicamente por Geisiane Dias Magalhães, Diretora, em 12/02/2020, às09:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do Decretonº 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h ps://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,informando o código verificador 00015725562 e o código CRC 0CD134CF.

Referência: Processo nº 009.0231.2020.0005019-28 SEI nº 00015725562

SEI/GOVBA - 00015725562 - Ofício https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

2 of 2 14/02/2020 09:38

Ref.2376252-2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
Z

N
JC

3M
T

U
0

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Fabio Jose Almeida Silva Santos
Assistente - Assinado em 18/02/2020

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: GZNJC3MTU0